a Deo con-
firmabun-
tur ac
perficien-
tur.

Epilogus, 5, 12—14.

¹² Per Silvanum fidelem fratrem vobis, ut arbitror, breviter scripsi: obsecrans et contestans, hanc esse veram gratiam Dei, in qua statis. ¹³ Salutat vos Ecclesia, quæ est in Babylone coelecta, et Marcus filius meus. ¹⁴ Salutate invicem in osculo sancto:

Salu-
tationes,

Gratia vobis omnibus, qui estis in Christo Iesu. Amen.

benedictio.

¹⁸ ^aPr 11, 31. — ⁵, ⁵ ^bRom 12, 10. — ⁶ ^cIac 4, 10. — ⁷ ^dPs 54, 23; Mt 6, 25; Lc 12, 22.

EPISTOLA BEATI PETRI APOSTOLI SECUNDA.

Exordium, 1, 1—2.

Salutatio
apostolica.

1. ¹ Simon Petrus, servus, et Apostolus Iesu Christi, iis, qui coæqualem nobiscum sortiti sunt fidem in iustitia Dei nostri, et Salvatoris Iesu Christi. ² Gratia vobis, et pax adimpleatur in cognitione Dei, et Christi Iesu Domini nostri:

I. De fidelibus, 1, 3—21.

Vocationem
et electio-
nem suam

³ quomodo omnia nobis divinæ virtutis suæ, quæ ad vitam, et pietatem donata sunt, per cognitionem eius, qui vocavit nos propria gloria, et virtute, ⁴ per quem maxima, et pretiosa nobis promissa donavit: ut per hæc efficiamini divinæ consortes naturæ: fugientes eius, quæ in mundo est, concupiscentiæ corruptionem.

bonis
operibus
certam
faciant:

⁵ Vos autem curam omnem subinferentes, ministrate in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam, ⁶ in scientia autem abstinentiam, in abstinentia autem patientiam, in patientia autem pietatem, ⁷ in pietate autem amorem fraternitatis, in amore autem fraternitatis charitatem. ⁸ Hæc enim si vobissem adsint, et superent, non vacuos, nec sine fructu vos constituent in Domini nostri Iesu Christi cognitione. ⁹ Cui enim non præsto sunt hæc, cæcus est, et manu tentans, oblivionem accipiens purgationis veterum suorum delictorum. ¹⁰ Quapropter fratres magis satagite ut per bona opera certam vestram vocationem, et electionem faciatis: hæc enim facientes, non peccabitis aliquando. ¹¹ Sic enim abundanter ministrabitur vobis introitus in æternum regnum Domini nostri, et Salvatoris Iesu Christi.

idcirco
Petrus
vivus et
mortuus
litteris eos
comonet,

¹² Propter quod incipiām vos semper commonere de his: et quidem scientes et confirmatos vos in præsenti veritate. ¹³ Iustum autem arbitror quamdiu sum in hoc tabernaculo, suscitare vos in commonitione: ¹⁴ certus quod velox est depositio tabernaculi mei secundum quod et Dominus noster Iesus Christus ^asignificavit mihi. ¹⁵ Dabo autem operam et frequenter habere vos post obitum meum, ut horum memoriam faciatis.

speculator
magni-
tudinis
Christi
factus

¹⁶ ^bNon enim doctas fabulas secuti notam fecimus vobis Domini nostri Iesu Christi virtutem, et præsentiam: sed speculatores facti illius magnitudinis. ¹⁷ Accipiens enim a Deo Patre honorem, et gloriam, voce delapsa ad eum huiuscemodi a magnifica gloria: ^cHic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui, ipsum audite. ¹⁸ Et hanc vocem nos audivimus de cælo allatam, cum essemus cum ipso in monte sancto. ¹⁹ Et habemus firmorem propheticum sermonem: cui benefacitis attendentes quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco donec dies elucescat, et lucifer oriatur in cordibus vestris: ²⁰ ^dhoc primum intelligentes quod omnis prophetia Scripturæ propria interpretatione non fit. ²¹ Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia: sed Spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines.

et propheticum
sermonem
habens.

II. De illusoribus, 2, 1—3, 16.

1. Pernicies et vita eorum describitur, 2, 1—22.

Hæreti-
corum
perditio
certo
ventura

2. ¹ Fuerunt vero et pseudoprophetæ in populo, sicut et in vobis erunt magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis, et eum, qui emit eos, Dominum negant: superducentes sibi celerem perditionem. ² Et multi sequentur eorum

1, 14 ^aIo 21, 19. — 16 ^b1 Cor 1, 17. — 17 ^cMt 17, 5. — 20 ^d2 Tim 3, 16.

luxurias, per quos via veritatis blasphemabitur: ³ et in avaritia fictis verbis de vobis negotiabuntur: quibus iudicium iam olim non cessat: et perditio eorum non dormitat. ⁴ ^aSi enim Deus angelis peccantibus non pepereit, sed rudentibus inferni detractos in tartarum tradidit cruciandos, in iudicium reservari. ⁵ Et originali mundo non pepercit, ^bsed octavum Noe iustitiae p̄aeconem custodivit. diluvium mundo impiorum inducens. ⁶ ^cEt civitates Sodomorum, et Gomorrahorum in cinerem redigens, eversione damnavit: exemplum eorum, qui impie acturi sunt, ponens: ⁷ et iustum Lot oppressum a nefandorum iniuria, ac luxuriosa conversatione eripuit: ⁸ aspectu enim, et auditu iustus erat: habitans apud eos, qui de die in diem animam iustam iniquis operibus cruciabant. ⁹ Novit Dominus pios de temptatione eripere: iniquos vero in diem iudicii reservare cruciandos:

¹⁰ magis autem eos, qui post carnem in concupiscentia immunditiae ambulant, dominationemque contemnunt, audaces, sibi placentes, sectas non metuunt introducere blasphemantes: ¹¹ ubi angeli fortitudine, et virtute cum sint maiores, non portant adversum se execrabile iudicium. ¹² Hi vero velut irrationalia pecora, naturaliter in captionem, et in perniciem in his quæ ignorant blasphemantes in corruptione sua peribunt, ¹³ percipientes mercedem iniustitiae, voluptatem existimantes diei delicias: coinquationes, et maculae delicii affuentes, in conviviis suis luxuriantes vobiscum, ¹⁴ oculos habentes plenos adulterii, et incessabilis delicti. Pellicientes animas instabiles, cor exercitatum avaritia habentes, maledictionis filii: ¹⁵ dereliquescent rectam viam erraverunt, ^dsecuti viam Balaam ex Bosor, qui mercede iniquitatis amavit: ¹⁶ correptionem vero habuit suæ vesaniæ: subiugale mutum animal, hominis voce loquens, prohibuit prophetæ insipientiam. ¹⁷ Hi sunt fontes sine aqua, et nebulæ turbinibus exagitatae, quibus caligo tenerbrarum reservatur. ¹⁸ Superba enim vanitatis loquentes, pelliciunt in desideriis carnis luxuriæ eos, qui paululum effugient, qui in errore conversantur: ¹⁹ libertatem illis promittentes, cum ipsis servi sint corruptionis: ea quo enim quis superatus est, huius et servus est. ²⁰ ^eSi enim refugientes coinquationes mundi in cognitione Domini nostri, et Salvatoris Iesu Christi, his rursus implicati superantur: facta sunt eis posteriora deteriora prioribus. ²¹ Melius enim erat illis non cognoscere viam iustitiae, quam post agnitionem, retrorsum converti ab eo, quod illis traditum est sancto mandato. ²² Contigit enim eis illud veri proverbii: «Canis reversus ad suum vomitum: et, Sus lota in volutabro lutu.

2. Doctrina eorum refellitur, 3, 1—16.

3. ¹ Hanc ecce vobis, charissimi, secundam scribo epistolam, in quibus vestram excito in commonitione sinceram mentem: ² ut memores sitis eorum, quæ prædixi verborum a sanctis Prophetis, et Apostolorum vestrorum, præceptorum Domini et Salvatoris. ³ ^bhoc primum scientes, quod venient in novissimis diebus in deceptione illusores, iuxta proprias concupiscentias ambulantes, ⁴ dicentes: «Ubi est promissio, aut adventus eius? ex quo enim patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creaturæ.

Negatio
secundi
adventus
Domini

⁵ Latet enim eos hoc volentes, quod cœli erant prius, et terra, de aqua, et per aquam consistens Dei verbo: ⁶ per quæ, ille tunc mundus aqua inundatus perit. ⁷ Cœli autem, qui nunc sunt, et terra eodem verbo repositi sunt, igni reservati in diem iudicij, et perditionis impiorum hominum. ⁸ Unum vero hoc non lateat vos, charissimi, quia unus dies apud Dominum sicut mille anni, et mille anni sicut dies unus. ⁹ Non tardat Dominus promissionem suam, sicut quidam existimant: sed patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad pœnitentiam reverti.

omnino
vana est,

¹⁰ ^kAdveniet autem dies Domini ut fur: in quo cœli magno impetu transient, elementa vero calore solventur, terra autem et quæ in ipsa sunt opera, exurentur.

consum-
matio
sæculi ad-
veniet,

¹¹ Cum igitur hæc omnia dissolvenda sint, quales opertet vos esse in sanctis con-

^{2, 4} ^aIob 4, 18; Iud 6. — ⁵ ^bGn 7, 1. — ⁶ ^cGn 19, 25. — ¹⁵ ^dNm 22, 22; Iud 11. — ¹⁹ ^eIo 8, 34; Rom 6, 16. — ²⁰ ^fMt 12, 45; Hbr 6, 4. — ²² ^gPr 26, 11. — ^{3, 3} ^h1 Tim 4, 1; 2 Tim 3, 1; Iud 18. — ⁴ ⁱEz 12, 27. — ¹⁰ ^k1 Thes 5, 2; Apc 3, 3; 16, 15.

versationibus, et pietatibus, ¹² expectantes, et properantes in adventum diei Domini, per quem cœli ardentes solventur, et elementa ignis ardore tabescerent? ¹³ ^aNovos vero cœlos, et novam terram secundum promissa ipsius expectamus, in quibus iustitia habitat.

ad quam
fideles
se bene
præparent

¹⁴ Propter quod charissimi hæc expectantes, satagite immaculati, et inviolati ei inveniri in pace. ¹⁵ et ^bDomini nostri longanimitatem, salutem arbitremini: sicut et charissimus frater noster Paulus secundum datam sibi sapientiam scripsit vobis, ¹⁶ sicut et in omnibus epistolis, loquens in eis de his, in quibus sunt quædam difficilia intellectu, quæ indoeti, et instabiles depravant, sicut et ceteras Scripturas, ad suam ipsorum perditionem.

Epilogus, 3, 17—18.

Monitio et
doxologia.

¹⁷ Vos igitur fratres præscientes custodite, ne insipientium errore traducti excidatis a propria firmitate. ¹⁸ crescite vero in gratia, et in cognitione Domini nostri, et Salvatoris Iesu Christi. Ipsi gloria et nunc, et in diem æternitatis. Amen.

¹³ ^aIs 65, 17; 66, 22; Apc 21, 1. — ¹⁵ ^bRom 2, 4.

EPISTOLA B. IOANNIS APOSTOLI PRIMA.

Exordium, 1, 1—4.

1. ^{Argumen-} ^{tum et finis} ^{epistole.} Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ contrectaverunt de verbo vitae: ² et vita manifestata est, et vidimus, et testamur, et annunciamus vobis vitam æternam, quæ erat apud Patrem, et apparuit nobis: ³ quod vidimus et audivimus, annunciamus vobis, ut et vos societatem habeatis nobiscum, et societas nostra sit cum Patre, et cum Filio eius Iesu Christo. ⁴ Et hæc scribimus vobis ut gaudeatis, et gaudium vestrum sit plenum.

I. In luce ambulandum est, 1, 5—2, 27.

1. Præcepta positiva, 1, 5—2, 11.

^{Quia Deus lux est, in luce ambulemus,} ⁵ Et hæc est annunciatione, quam audivimus ab eo, et annunciamus vobis: ⁶ Si dixerimus quoniam societatem habemus cum eo, et in tenebris ambulamus, mentimur, et veritatem non facimus. ⁷ Si autem in luce ambulamus sicut et ipse est in luce, societatem habemus ad invicem, ⁸ et sanguis Iesu Christi, Filii eius, emundat nos ab omni peccato.

^{Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est. 9 Si confiteamur peccata nostra: fidelis est, et iustus, ut remittat nobis peccata nostra, et emundet nos ab omni iniustitate. 10 Si dixerimus quoniam non peccavimus: mendacem facimus eum, et verbum eius non est in nobis.}

2. <sup>propria-
tionem
habentes.</sup> ¹¹ Filioli mei, hæc scribo vobis, ut non peccetis. Sed et si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Iesum Christum iustum: ¹² et ipse est propitiatio pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.

¹³ Et in hoc scimus quoniam cognovimus eum, si mandata eius observemus. ¹⁴ Qui dicit se nosse eum, et mandata eius non custodit, mendax est, et in hoc veritas non est. ¹⁵ Qui autem servat verbum eius, vere in hoc charitas Dei perfecta est: et in hoc sciens quoniam in ipso sumus. ¹⁶ Qui dicit se in ipso manere, debet, sicut ille ambulavit, et ipse ambulare.

¹⁷ Charissimi, non mandatum novum scribo vobis, sed mandatum vetus, quod habuistis ab initio: Mandatum vetus est verbum, quod audistis. ¹⁸ Iterum mandatum novum scribo vobis, quod verum est et in ipso, et in vobis: quia tenebræ transierunt, et verum lumen iam lucet. ¹⁹ Qui dicit se in luce esse, et fratrem suum odit, in tenebris est usque adhuc. ²⁰ Qui diligit fratrem suum, in lumine manet, et scandalum in eo non est. ²¹ Qui autem odit fratrem suum, in tenebris est, et in tenebris ambulat, et nescit quo eat: quia tenebræ obcecauerunt oculos eius.

2. Præcepta negativa, 2, 12—27.

²² Scribo vobis, filioli, quoniam remittuntur vobis peccata propter nomen eius.

<sup>Ne mun-
dum corrup-
tum et trans-
euntem
diligamus.</sup> ²³ Scribo vobis patres, quoniam cognovistis eum, qui ab initio est. Scribo vobis adolescentes, quoniam vicestis malignum. ²⁴ Scribo vobis infantes, quoniam cognovistis patrem. Scribo vobis invenes, quoniam fortes estis, et verbum Dei manet

1, 5 ^aIo 8, 12. — 7 ^bHbr 9, 14; 1 Ptr 1, 19; Ap 1, 5. — 8 ^c1 Rg 8, 46; 2 Par 6, 36; Pr 20, 9; Ecl 7, 21. — 2, 8 ^dIo 13, 34; 15, 12. — 10 ^eInf 3, 14.

in vobis, et vicistis malignum. ¹⁵ Nolite diligere mundum, neque ea, quæ in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo: ¹⁶ quoniam omne, quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ: quæ non est ex Patre, sed ex mundo est. ¹⁷ Et mundus transit, et concupiscentia eius. Qui autem facit voluntatem Dei, manet in æternum.

¹⁸ Filioli, novissima hora est: et sicut audistis quia Antichristus venit: et nunc Antichristi multi facti sunt; unde scimus, quia novissima hora est. ¹⁹ Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis. nam, si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum: sed ut manifesti sint quoniam non sunt omnes ex nobis. ²⁰ Sed vos unctionem habetis a Sancto, et nostis omnia. ²¹ Non scripsi vobis quasi ignorantibus veritatem, sed quasi scientibus eam: et quoniam omne mendacium ex veritate non est. ²² Quis est mendax, nisi is, qui negat quoniam Jesus est Christus? Hic est Antichristus, qui negat Patrem, et Filium. ²³ Omnis, qui negat Filium, nec Patrem habet. qui confitetur Filium, et Patrem habet. ²⁴ Vos quod audistis ab initio, in vobis permaneat: Si in vobis permanserit quod audistis ab initio, et vos in Filio, et Patre manebitis. ²⁵ Et hæc est re promissio, quam ipse pollicitus est nobis, vitam æternam. ²⁶ Haec scripsi vobis de his, qui seducunt vos. ²⁷ Et vos unctionem, quam accepistis ab eo, maneat in vobis. Et non necesse habetis ut aliquis doceat vos: sed sicut unctio eius docet vos de omnibus, et verum est, et non est mendacium. Et sicut docuit vos: manete in eo.

II. Iustitia facienda est, 2, 28—4, 6.

1. Sanctitatem sectemur, 2, 28—3, 10^a.

²⁸ Et nunc filioli manete in eo: ut cum apparuerit, habeamus fiduciam, et non confundamur ab eo in adventu eius. ²⁹ Si scitis quoniam iustus est, scitote quoniam et omnis, qui facit iustitiam, ex ipso natus est.

^{3.} ¹ Videte qualem charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus. Propter hoc mundus non novit nos: quia non novit eum. ² Charissimi, nunc filii Dei sumus: et nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus: quoniam videbimus eum sicuti est. ³ Et omnis, qui habet hanc spem in eo, sanctificat se, sicut et ille sanctus est.

⁴ Omnis, qui facit peccatum, et iniuriam facit: et peccatum est iniquitas.

⁵ Et scitis quia ille apparuit ut peccata nostra tolleret: et peccatum in eo non est.

⁶ Omnis, qui in eo manet, non peccat: et omnis, qui peccat, non vidit eum, nee cognovit eum. ⁷ Filioli, nemo vos seducat. Qui facit iustitiam, iustus est: sicut et ille iustus est.

⁸ ^bQui facit peccatum, ex diabolo est: quoniam ab initio diabolus peccat. In hoc apparuit Filius Dei, ut dissolvat opera diaboli. ⁹ Omnis, qui natus est ex Deo, peccatum non facit: quoniam semen ipsius in eo manet, et non potest peccare, quoniam ex Deo natus est. ¹⁰ In hoc manifesti sunt Filii Dei, et filii diaboli.

2. Fratres diligamus, 3, 10^b—22.

Omnis qui non est iustus, non est ex Deo, et qui non diligit fratrem suum: ¹¹ quoniam hæc est annunciatione, quam audistis ab initio, ^cut diligatis alterutrum. ¹² Non sicut ^dCain, qui ex maligno erat, et occidit fratrem suum. Et propter quid occidit eum? Quoniam opera eius maligna erant: fratris autem eius, iusta.

¹³ Nolite mirari fratres, si odit vos mundus. ¹⁴ Nos scimus quoniam translatis sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres. ^eQui non diligit, manet in morte: ¹⁵ omnis, qui odit fratrem suum, homicida est. Et scitis quoniam omnis homicida non habet vitam æternam in semetipso inanentem.

¹⁶ ^fIn hoc cognovimus charitatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit: et nos debemus pro fratribus animas ponere. ¹⁷ ^gQui habuerit substantiam huius mundi, et viderit fratrem suum necessitatem habere, et clauserit viscera sua ab

^{3, 5} als 53, 9; ¹ Ptr 2, 22. — ⁸ ^bIo 8, 44. — ¹¹ ^cIo 13, 34; 15, 12. — ¹² ^dGu 4, 8. — ¹⁴ ^eLv 19, 17. — ¹⁶ ^fIo 15, 13. — ¹⁷ glac 2, 15.

eo: quomodo charitas Dei manet in eo? ¹⁸ Filioli mei, non diligamus verbo, neque lingua, sed opere et veritate.

¹⁹ in hoc cognoscimus quoniam ex veritate sumus: et in conspectu eius suadebimus corda nostra. ²⁰ Quoniam si reprehenderit nos cor nostrum: maior est Deus corde nostro, et novit omnia. ²¹ Charissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum: ²² et quidquid petierimus, accipiemus ab eo: quoniam mandata eius custodimus, et ea, quae sunt placita coram eo, facimus.

utilitates affert.

3. In Christum credamus, 3, 23—4, 6.

²³ ^bEt hoc est mandatum eius: Ut credamus in nomine Filii eius Iesu Christi: ^{Fide formata} ^{cet diligamus alterutrum, sicut dedit mandatum nobis. ²⁴ Et qui servat mandata} ^{Christo ad hæreamus,}

eius, in illo manet, et ipse in eo: et in hoc scimus quoniam manet in nobis de Spiritu, quem dedit nobis.

^{4.} ¹ Charissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo ^{antichristis} ^{sint: quoniam multi pseudoprophetae exierunt in mundum. ² in hoc cognoscitur} ^{ne credamus,}

spiritus Dei: omnis spiritus qui confitetur Iesum Christum in carne venisse, ex Deo est: ³ et omnis spiritus, qui solvit Iesum, ex Deo non est, et hic est Antichristus,

de quo audistis quoniam venit, et nunc iam in mundo est.

⁴ Vos ex Deo estis filioli, et viciis eum, quoniam maior est qui in vobis est, quam qui in mundo. ⁵ ^aIpsi de mundo sunt: ideo de mundo loquuntur, et mundus ^{ipsi de} ^{mundo, nos}

eos audit. ⁶ Nos ex Deo sumus. Qui novit Deum, audit nos: qui non est ex Deo,

non audit nos: in hoc cognoscimus Spiritum veritatis, et spiritum erroris.

ex Deo suuuus.

III. In caritate manendum est, 4, 7—5, 17.

1. Causa caritatis, 4, 7—21.

⁷ Charissimi, diligamus nos invicem: quia charitas ex Deo est. Et omnis, qui ^{Quia Deus caritas est,} diligit, ex Deo natus est, et cognoscit Deum. ⁸ Qui non diligit, non novit Deum: quoniam Deus charitas est.

⁹ ^eIn hoc apparuit charitas Dei in nobis, quoniam ^aFilium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut vivamus per eum. ¹⁰ In hoc est charitas: non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos, et misit Filium suum propitiationem pro peccatis nostris. ¹¹ Charissimi, si sic Deus dilexit nos: et nos debemus alterutrum diligere.

filiu suum misit

¹² ^fDeum nemo vidit unquam. Si diligamus invicem, Deus in nobis manet, et charitas eius in nobis perfecta est. ¹³ In hoc cognoscimus quoniam in eo manemus, et ipse in nobis: quoniam de Spiritu suo dedit nobis.

nosque secum coniungit.

¹⁴ Et nos vidimus, et testificamur quoniam Pater misit Filium suum Salvatorem mundi. ¹⁵ Quisquis confessus fuerit quoniam Jesus est Filius Dei, Deus in eo manet, et ipse in Deo. ¹⁶ Et nos cognovimus, et credidimus charitati, quam habet Deus in nobis. Deus charitas est: et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo.

testantibus apostolis.

¹⁷ In hoc perfecta est charitas Dei nobiscum, ut fiduciam habeamus in die iudicii: quia sicut ille est, et nos sumus in hoc mundo. ¹⁸ Timor non est in charitate: sed perfecta charitas foras mittit timorem, quoniam timor pœnam habet. qui autem timet, non est perfectus in charitate.

et fiducia replet;

¹⁹ Nos ergo diligamus Deum, quoniam Deus prior dilexit nos. ²⁰ Si quis dixerit quoniam diligo Deum, et fratrem suum oderit, mendax est. Qui enim non diligit fratrem suum quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere?

idecirco Deum et proximum diligamus.

²¹ ^gEt hoc mandatum habemus a Deo: ut qui diligit Deum, diligat et fratrem suum.

2. Radix caritatis, 5, 1—13.

^{5.} ¹ Omnis, qui credit, quoniam Jesus est Christus, ex Deo natus est. Et ^{Caritas ex fide in} ^{lesum germinat,}

omnis, qui diligit eum qui genuit, diligit et eum qui natus est ex eo. ² In hoc co-

gnoscimus quoniam diligimus natos Dei, cum Deum diligamus, et mandata eius

²² ^aMt 21, 22. — ^bIo 6, 29; 17, 3. — ^cIo 13, 34; 15, 12. — ^dIo 8, 47. —

⁹ ^eIo 3, 16. — ^fIo 1, 18; 1 Tim 6, 16. — ^gIo 13, 34; 15, 12; Eph 5, 2.

faciamus. ³ Hæc est enim charitas Dei, ut mandata eius custodiamus: et mandata eius gravia non sunt. ⁴ Quoniam omne, quod natum est ex Deo, vincit mundum: et hæc est victoria, quæ vincit mundum, fides nostra. ⁵ ^aQuis est, qui vineit mundum, nisi qui credit quoniam Iesus est filius Dei?

⁶ hie est, qui venit per aquam et sanguinem, Iesus Christus: non in aqua solum, sed in aqua et sanguine. Et spiritus est, qui testificatur, quoniam Christus est veritas.

⁷ Quoniam tres sunt, qui testimonium dant in cælo: Pater, Verbum, et Spiritus sanctus: et hi tres unum sunt. ⁸ Et tres sunt, qui testimonium dant in terra: Spiritus, et aqua, et sanguis: et hi tres unum sunt. ⁹ Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei maius est: quoniam hoc est testimonium Dei, quod maius est, quoniam testificatus est de Filio suo. ¹⁰ ^bQui credit in filium Dei, habet testimonium Dei in se. Qui non credit Filio, mendacem facit eum: quia non credit in testimonium quod testificatus est Deus de Filio suo.

¹¹ Et hoc est testimonium, quoniam vitam æternam dedit nobis Deus. Et hæc vita in Filio eius est. ¹² Qui habet Filium, habet vitam: qui non habet Filium, vitam non habet. ¹³ Hæc seribo vobis: ut sciatis quoniam vitam habetis æternam, qui creditis in nomine Filii Dei.

3. Fructus caritatis, 5, 14—17.

¹⁴ Omnia a Deo impletat, secundum voluntatem eius, audit nos. ¹⁵ Et scimus quia audit nos quidquid petierimus: scimus quoniam habemus petitiones quas postulamus ab eo.

¹⁶ Qui scit fratrem suum peccatum non ad mortem, petat, et dabitur ei vita peccanti non ad mortem. Est peccatum ad mortem: non pro illo dico ut roget quis. ¹⁷ Omnis iniquitas, peccatum est: et est peccatum ad mortem.

Epilogus, 5, 18—21.

¹⁸ Natus ex Deo non peccat et vitam æternam habet, conservat eum, et malignus non tangit eum. ¹⁹ Seimus quoniam ex Deo sumus: et mundus totus in maligno positus est. ²⁰ Et scimus quoniam Filius Dei venit, et dedit nobis sensum ut cognoscamus verum Deum, et simus in vero Filio eius. Hic est verus Deus, et vita æterna.

²¹ Filioli, custodite vos a simulacris. Amen.

5, 5 ^a1 Cor 15, 57. — 10 ^bIo 3, 36. — 20 ^cLc 24, 45.

quem
triplex
testi-
monium
Christum
ac filium
Dei demon-
strat,

per quem
vitam
æternam
habemus.

Omnia
a Deo
imperat,

vitam
quaque
peccantis
non ad
mortem.

Natus ex
Deo non
peccat et
vitam
æternam
habet,
idola fugiat.

EPISTOLA BEATI IOANNIS APOSTOLI SECUNDA.

Exordium, 1—3.

¹ Senior Electæ dominæ, et natis eius, quos ego diligo in veritate, et non ego solus, sed et omnes, qui cognoverunt veritatem, ² propter veritatem, quæ permanet in nobis, et nobiscum erit in aeternum. ³ Sit vobiscum gratia, misericordia, pax a Deo Patre, et a Christo Iesu Filio Patris in veritate, et charitate.

Tractatio, 4—11.

⁴ Gavisus sum valde, quoniam inveni de filiis tuis ambulantes in veritate, sicut mandatum accepimus a Patre. ⁵ Et nunc rogo te domina, non tamquam mandatum novum scribens tibi, sed quod habuimus ab initio, aut diligamus alterutrum. ⁶ Et haec est charitas, ut ambulemus secundum mandata eius. Hoc est enim mandatum, ut quemadmodum audistis ab initio, in eo ambuletis:

⁷ quoniam multi seductores exierunt in mundum, qui non confitentur Iesum ^{ab haereticis} Christum venisse in carnem: hic est seductor, et antichristus. ⁸ Videte vosmetipsos, ne perdatis quæ operati estis: sed ut mercedem plenam accipiatis. ⁹ Omnis, qui recedit, et non permanet in doctrina Christi, Deum non habet: qui permanet in doctrina, hic et Patrem et Filium habet. ¹⁰ Si quis venit ad vos, et hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nec AVE ei dixeritis. ¹¹ Qui enim dicit illi AVE, communicat operibus eius malignis.

Epilogus, 12—13.

¹² Plura habens vobis scribere, nolui per chartam, et atramentum: spero enim me futurum apud vos, et os ad os loqui: ut gaudium vestrum plenum sit.

¹³ Salutant te filii sororis tuæ Electæ.

⁵ ^aIo 15, 12.

Spes apostoli,
salutationes.

EPISTOLA BEATI IOANNIS APOSTOLI TERTIA.

Exordium, 1.

Inscriptio.

¹ Senior Gaio charissimo, quem ego diligo in veritate.

Tractatio, 2—12.

<sup>Laus Gaii
in veritate
ambulantis</sup> ² Charissime, de omnibus orationem facio prospere te ingredi, et valere, sicut prospere agit anima tua. ³ Gavisus sum valde venientibus fratribus, et testimonium perhibentibus veritati tuæ, sicut tu in veritate ambulas. ⁴ Maorem horum non habeo gratiam, quam ut audiam filios meos in veritate ambulare. ⁵ Charissime, fideliter facis quidquid operaris in fratres, et hoc in peregrinos, ⁶ qui testimonium reddiderunt charitati tuæ in conspectu Ecclesiæ: quos, benefaciens, deduces digne Deo. ⁷ Pro nomine enim eius profecti sunt, nihil accipientes a Gentibus. ⁸ Nos ergo debemus suscipere huiusmodi, ut cooperatores simus veritatis.

<sup>vituperatio
Diotrephis
insolentis
atque
inhumani,</sup> ⁹ Scripsissem forsitan Ecclesiæ: sed is, qui amat primatum gerere in eis, Diotrephes, non recipit nos. ¹⁰ propter hoc si venero, commonebo eius opera, quæ facit: verbis malignis garriens in nos: et quasi non ei ista sufficient: neque ipse suscepit fratres: et eos, qui suscipiunt, prohibet, et de Ecclesia eiicit.

<sup>hortatio
Gaii,
commen-
datio
Demetrii.</sup> ¹¹ Charissime, noli imitari malum, sed quod bonum est. Qui benefacit, ex Deo est: qui malefacit, non vidit Deum.

¹² Demetrio testimonium redditur ab omnibus, et ab ipsa veritate, sed et nos testimonium perhibemus: et nosti quoniam testimonium nostrum verum est.

Epilogus, 13—14.

<sup>Spes
apostoli,
salutationes.</sup> ¹³ Multa habui tibi scribere: sed nolui per atramentum, et calamum scribere tibi.

¹⁴ Spero autem protinus te videre, et os ad os loqueniur. Pax tibi.

Salutant te amici. Saluta amicos nominatum.

EPISTOLA CATHOLICA BEATI IUDÆ APOSTOLI.

Exordium, 1—4.

¹ Iudas Iesu Christi servus, frater autem Iacobi, his, qui sunt in Deo Patre ^{Salutatio apostolica.} dilectis, et Christo Iesu conservatis, et vocatis. ² Misericordia vobis, et pax, et charitas adimbleatur.

³ Charissimi, omnem solicitudinem faciens scribendi vobis de communi vestra salute, necesse habui scribere vobis: deprecans supercertari semel traditæ sanctis fidei. ⁴ Subintroierunt enim quidam homines (qui olim prescripti sunt in hoc iudicium) impii, Dei nostri gratiam transferentes in luxuriam, et solum Dominatorem, et Dominum nostrum Iesum Christum negantes.

I. De illusoribus, 5—19.

⁵ Comonere autem vos volo, scientes semel omnia, quoniam Iesus populum de terra Ægypti salvans, ^asecundo eos, qui non crediderunt, perdidit: ⁶ Angelos vero, qui non servaverunt suum principatum, sed dereliquerunt suum domicilium, in iudicium magni diei, vineulis æternis sub caligine reservavit. ⁷ Sicut Sodoma, et Gomorrha, et finitimæ civitates simili modo exfornicatae, et abeuntes post carnem alteram, factæ sunt exemplum, ignis æterni poenam sustinentes.

⁸ Similiter et hi carnem quidem maculant, dominationem autem spernunt, maiestatem autem blasphemant. ⁹ ^bCum Michael Archangelus cum diabolo disputans altercaretur de Moysi corpore, non est ausus iudicium inferre blasphemiae: sed dixit: Imperet tibi Dominus. ¹⁰ Hi autem quæcumque quidem ignorant, blasphemant: quæcumque autem naturaliter, tamquam muta animalia, norunt, in his corrumpuntur. ¹¹ Væ illis, quia in ^cvia Cain abierunt, et ^derrore Balaam mercede effusi sunt, et in contradictione ^eCore perierunt: ¹² Hi sunt in epulis suis maculæ, convivantes sine timore, semetipsos pascentes, ^fnubes sine aqua, quæ a ventis circumferuntur, arbores autumnales, infruituosæ, bis mortuæ, eradicatoræ, ¹³ fluctus feri maris, despumantes suas confusiones, sidera errantia: quibus procella tenebrarum servata est in æternum. ¹⁴ Prophetavit autem et de his septimus ab Adam Enoch, dicens: ^gEcce venit Dominus in sanctis millibus suis ¹⁵ facere iudicium contra omnes, et arguere omnes impios de omnibus operibus inpietatis eorum, quibus impie egerunt, et de omnibus duris, quæ locuti sunt contra Deum peccatores impii. ¹⁶ Hi sunt murmurateores querulosi, secundum desideria sua ambulantes, ^het os eorum loquitur superba, mirantes personas quæstus causa. ¹⁷ Vos autem charissimi memores estote verborum, ⁱquæ prædicta sunt ab Apostolis Domini nostri Iesu Christi, ¹⁸ qui dicebant vobis, quoniam in novissimo tempore venient illusores, secundum desideria sua ambulantes in inpietatibus. ¹⁹ Hi sunt, qui segregant semetipsos. animales, Spiritum non habentes.

II. De fidelibus, 20—23.

²⁰ Vos autem charissimi superædificantes vosmetipsos sanctissimæ vestræ fidei, in Spiritu sancto orantes, ²¹ vosmetipsos in dilectione Dei servate, expectantes misericordiam Domini nostri Iesu Christi in vitam æternam. ²² Et hos quidem arguite iudicatos: ²³ illos vero salvate, de igne rapientes. Aliis autem miseremini in timore: odientes et eam, quæ carnalis est, maculatam tunicam.

⁵ ^aNm 14, 37. — ⁹ ^bZach 3, 2. — ¹¹ ^cGn 4, 8. — ^dNm 22, 22. — ^eNm 16, 1. — ¹² ^f2 Ptr 2, 17. — ¹⁴ ^gApe 1, 7. — ¹⁶ ^hPs 16, 10. — ¹⁷ ⁱ1Tim 4, 1; 2 Tim 3, 1; 2 Ptr 3, 3.

finis et
occasio
epistole.

Deus olim
incredulos
atque
peccatores
punient

impios
hereticos
quoque
iudicabit.

In fide,
spe et
caritate
perseverent.

Epilogus, 24—25.

Doxologia. ²⁴ Ei autem, qui potens est vos conservare sine peccato, et constituere ante conspectum gloriae suæ immaculatos in exultatione in adventu Domini nostri Iesu Christi. ²⁵ Soli Deo Salvatori nostro, per Iesum Christum Dominum nostrum, gloria et magnificientia, imperium et potestas ante omne sæculum, et nunc, et in omnia sæcula sæculorum. Amen.

APOCALÝPSIS BEATI IOANNIS APOSTOLI

Exordium, 1, 1—20.

Argumentum,
fons
et finis
libri,

salutatio
apostolica,

sententia
gravis,

narratio
principiæ
visionis:

inter
septem
candelabra
filii
hominis
cum
stellis
septem,

candelabra
ecclesiæ
Christi et
stellæ
angelos
earum
significant.

1. ¹ Apocalypsis Iesu Christi, quam dedit illi Deus palam facere servis suis, quæ oportet fieri cito: et significavit, mittens per Angelum suum servo suo Ioanni, ² qui testimonium perhibuit verbo Dei, et testimonium Iesu Christi, quæcumque vidit. ³ Beatus, qui legit, et audit verba prophetæ huius: et servat ea, quæ in ea scripta sunt: tempus enim prope est.

⁴ Ioannes septem Ecclesiis, quæ sunt in Asia. Gratia vobis, et pax ab eo, qui est, et qui erat, et qui venturus est: et a septem spiritibus, qui in conspectu throni eius sunt: ⁵ et a Iesu Christo, qui est testis fidelis, ⁶ primogenitus mortuorum, et princeps regum terræ, qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris ⁷ in sanguine suo, ⁸ et fecit nos regnum, et sacerdotes Deo et Patri suo: ipsi gloria, et imperium in sæcula sæculorum: Amen.

⁷ ⁹ Ecce venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt. Et plangent se super eum omnes tribus terræ: Etiam: Amen. ⁸ ¹⁰ Ego sum *a*, et *ω*, principium, et finis, dicit Dominus Deus: qui est, et qui erat, et qui venturus est, omnipotens.

⁹ Ego Ioannes frater vester, et particeps in tribulatione, et regno et patientia in Christo Iesu: fui in insula, quæ appellatur Patmos propter verbum Dei, et testimonium Iesu: ¹⁰ Fui in spiritu in Dominica die, et audivi post me vocem magnam tamquam tubæ. ¹¹ dicentis: Quod vides, scribe in libro: et mitte septem Ecclesiis, quæ sunt in Asia, Epheso, et Smyrnæ, et Pergamo, et Thyatiræ, et Sardis, et Philadelphiæ, et Laodiciae: ¹² Et conversus sum ut viderem vocem, quæ loquebatur mecum: Et conversus vidi septem candelabra aurea: ¹³ et in medio septem candelabrorum aureorum similem filio hominis, vestitum podere, et præcinctum ad mammillas zona aurea: ¹⁴ caput autem eius, et capilli erant candidi tamquam lana alba, et tamquam nix, et oculi eius tamquam flamma ignis, ¹⁵ et pedes eius similes aurichaleo, sicut in camino ardentí, et vox illius tamquam vox aquarum multarum: ¹⁶ et habebat in dextera sua stellas septem: et de ore eius gladius utraque parte acutus exibat: et facies eius sicut sol luet in virtute sua. ¹⁷ Et cum vidisssem eum, ecclidi ad pedes eius tamquam mortuus. Et posuit dexteram suam super me, dicens: Noli timere: ¹⁸ ego sum primus, et novissimus, ¹⁹ et vivus, et fui mortuus, et ecce sum vivens in sæcula sæculorum, et habeo claves mortis, et inferni. ²⁰ Scribe ergo quæ vidisti, et quæ sunt, et quæ oportet fieri post haec. Sacramentum septem stellarum, quas vidisti in dextera mea, et septem candelabra aurea: septem stellæ Angeli sunt septem Ecclesiarum: et candelabra septem, septem Ecclesiæ sunt.

¹, ⁴ ^aEx 3, 14. — ⁵ ^b1 Cor 15, 20; Col 1, 18. — ^cHbr 9, 14; 1 Ptr 1, 19; 1 Io 1, 7.
— ⁷ ^dIs 3, 13; Mt 24, 30; Iud 14. — ⁸ ^eIs 44, 6; Inf 21, 6; 22, 13. — ¹⁷ ^fIs 41, 4; 44, 6.

PARS PRIMA.**Septem Epistolæ dictatæ, 2, 1—3, 22.****I. Tres epistolæ priores, 2, 1—17.****1. Ecclesiæ Ephesiæ, 2, 1—7.**

2. ¹ Angelo Ephesi Ecclesiæ scribe: Hæc dicit, qui tenet septem stellas in dextera sua, qui ambulat in medio septem candelabrorum aureorum: Angeli Ephesi

² Scio opera tua, et labore, et patientiam tuam, et quia non potes sustinere patientia et constantia malos: et tentasti eos, qui se dicunt Apostolos esse, et non sunt: et invenisti eos laudatur, mendaces: ³ et patientiam habes, et sustinuisti propter nomen meum, et non defecisti. laudatur

⁴ Sed habeo adversum te, quod charitatem tuam primam reliquisti. ⁵ Memor relictio esto itaque unde excideris: et age pœnitentiam, et prima opera fac. sin autem, primæ caritatis vituperatur, venio tibi, et movebo candelabrum tuum de loco suo, nisi pœnitentiam egeris. vituperatur,

⁶ Sed hoc habes, quia odisti facta Nicolaitarum, quæ et ego odi. fuga malorum probatur;

⁷ Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiæ: Vincenti dabo edere vincenti fructus paradisi promittuntur. de ligno vitae, quod est in Paradiso Dei mei.

2. Ecclesiæ Smyrnææ, 2, 8—11.

8 Et Angelo Smyrnæ Ecclesiæ scribe: Hæc dicit primus, et novissimus, qui fuit mortuus, et vivit: Angelus Smyrnæ

⁹ Scio tribulationem tuam, et paupertatem tuam, sed dives es: et blasphemaris spiritualiter dives est, ab his, qui se dicunt Iudeos esse, et non sunt, sed sunt synagoga satanae. dives est,

¹⁰ Nihil horum timeas quæ passurus es. Ecce missurus est diabolus aliquos in tribulationibus ex vobis in carcерem ut tentemini: et habebitis tribulationem diebus decem. Esto perseveret; fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vite. perseveret;

¹¹ Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiæ: Qui vicerit, non vincens non damnabitur. vincens non damnabitur.

3. Ecclesiæ Pergamenæ, 2, 12—17.

¹² Et Angelo Pergami Ecclesiæ scribe: Hæc dicit qui habet rhomphæam utraque parte acutam: Angelus Pergami

¹³ Scio ubi habitas, ubi sedes est satanæ: et tenes nomen meum, et non negasti fidem meam. Et in diebus illis Antipas testis meus fidelis, qui occisus est apud vos, non negavit, ubi satanas habitat. non negavit,

¹⁴ Sed habeo adversus te pauca: quia habes illie tenentes doctrinam ^aBalaam, qui docebat Balac mittere scandalum coram filiis Israel, edere, et fornicari: ¹⁵ ita segregavit, habes et tu tenentes doctrinam Nicolaitarum. ¹⁶ Similiter pœnitentiam age: si quo minus veniam tibi cito, et pugnabo cum illis in gladio oris mei. at neque hæreticos segregavit;

¹⁷ Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiæ: Vincenti dabo manna absconditum, et dabo illi calculum candidum: et in calculo nomen novum scriptum, et calculus dabitur. vincenti manna et calculus dabitur.

II. Quattuor epistolæ posteriores, 2, 18—3, 22.**4. Ecclesiæ Thyatirenæ, 2, 18—29.**

¹⁸ Et Angelo Thyatiræ Ecclesiæ scribe: Hæc dicit Filius Dei, qui habet oculos tamquam flammarum ignis, et pedes eius similes aurichalco: Angelus Thyatiræ

¹⁹ Novi opera tua, et fidem, et charitatem tuam, et ministerium, et patientiam tuam, et opera tua novissima plura prioribus. laudatur quod in bono proficiat,

²⁰ Sed habeo adversus te pauca: quia permittis mulierem Iezabel, quæ se dicit propheten, docere, et seducere servos meos, fornicari, et manducare de idoloathytis. vituperatur quod hæresim grassari permittat;

²¹ Et dedi illi tempus ut pœnitentiam ageret: et non vult pœnitere a fornicatione sua. hæresim grassari permittat;

heretici
non
conversi
punientur;

reliqui
inviolati
servabun-
tur;

vineenti
virga ferrea
et stella
matutina
dabitur.

Angelus
Sardis

spiritualiter
mortuus
membra
eccliesie
moritura
non con-
firmavit,

pauca
impolluta
mancerunt;

vincenti
vestes albae
et nomen
gloriosum
promittun-
tur.

Angelus Phi-
ladelphie

fructum
amplissi-
mum
fidelitatis
consequen-
tur;

vincens
columna
templi
inscripta
fict.

Angelus
Laodiceæ

tepidus est,

pauper,
caecus et
nudus;

²² Ecce mittam eam in lectum: et qui moechantur cum ea, in tribulatione maxima erunt, nisi paenitentiam ab operibus suis egerint. ²³ et filios eius interficiam in morte, et scient omnes Ecclesiæ, aquia
ego sum scrutans renes, et corda: et dabo uniuicuique vestrum secundum opera sua.

Vobis autem dico, ²⁴ et ceteris qui Thyatiræ estis: Quicumque non habent doctrinam hanc, et qui non cognoverunt altitudines satanæ, quemadmodum dicunt, non mittam super vos aliud pondus: ²⁵ tamen id, quod habetis, tenete donec veniam.

²⁶ Et qui vicerit, et custodierit usque in finem opera mea, dabo illi potestatem super Gentes,

²⁷ et reget eas in virga ferrea. et tamquam vas figuli confringentur,

²⁸ sicut et ego accepi a Patre meo: et dabo illi stellam matutinam. ²⁹ Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis.

5. Ecclesiæ Sardianæ, 3, 1—6.

3. ¹ Et Angelo Ecclesiæ Sardis scribe: Hæc dieit qui habet septem Spiritus Dei, et septem stellas:

Scio opera tua, quia nomen habes quod vivas, et mortuus es. ² Esto vigilans, et confirma cetera, quæ moritura erant. Non enim invenio opera tua plena coram Deo meo. ³ In mente ergo habe qualiter acceperis, et audieris, et serva, et paenitentiam age. Si ergo non vigilaveris, ⁴ Veniam ad te tamquam fur, et nescies qua hora veniam ad te.

⁴ Sed habes pauca nomina in Sardis, qui non inquinaverunt vestimenta sua: et ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt.

⁵ Qui vicerit, sie vestietur vestimentis albis, et non delebo nomen eius de Libro vitae, et confitebor nomen eius coram Patre meo, et coram angelis eius.

⁶ Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis.

6. Ecclesiæ Philadelphenæ, 3, 7—13.

7 Et Angelo Philadelphiæ ecclesiæ scribe: Hæc dicit Sanctus et Verus, qui habet clavem David: qui aperit, et nemo claudit: claudit, et nemo aperit:

⁸ Scio opera tua. Ecce dedi coram te ostium apertum, quod nemo potest claudere: quia modicam habes virtutem, et servasti verbum meum, et non negasti nomen meum. ⁹ Ecce dabo de synagoga satanæ, qui dicunt se Iudeos esse, et non sunt, sed mentiuntur: Ecce faciam illos ut veniant, et adorent ante pedes tuos: et scient quia ego dilexi te ¹⁰ quoniam servasti verbum patientia meæ, et ego servabo te ab hora tentationis, quæ ventura est in orbem universum tentare habitantes in terra. ¹¹ Ecce venio cito: tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam.

¹² Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei, et foras non egredietur amplius: et scribam super eum nomen Dei mei, et nomen civitatis Dei mei novæ Ierusalem, quæ descendit de caelo a Deo meo, et nomen meum novum. ¹³ Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis.

7. Ecclesiæ Laodicensi, 3, 14—22.

14 Et Angelo Laodicæ ecclesiæ scribe: ^aHæc dicit Amen, testis fidelis, et verus, qui est principium creaturæ Dei.

¹⁵ Scio opera tua: quia neque frigidus es, neque calidus: utinam frigidus essem, aut calidus: ¹⁶ sed quia tepidus es, et nec frigidus, nec calidus, incipiam te evomere ex ore meo.

¹⁷ quia dicis: quod dives sum, et locupletatus, et nullius egeo: et nescis quia tu es miser, et miserabilis, et pauper, et cæcus, et nudus. ¹⁸ Suadeo tibi emere

²³ a1 Sm 16, 7; Ps 7, 10. — 3, 3 b1 Thes 5, 2; 2 Ptr 3, 10; Inf 16, 15. — 7 cIob 12, 14; Is 22, 22. — 14 dIob 14, 6.

a me aurum ignitum probatum ut locuples fias, et vestimentis albis induaris, et non appareat confusio nuditatis tuæ, et collyrio inunge oculos tuos ut videas.

¹⁹ ^aEgo quos amo, arguo, et castigo. ^bEmulare ergo, et pœnitentiam age. ²⁰ Ecce ^{Dominus ad ostium pulsat;} sto ad ostium, et pulso: si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi ianuam, intrabo ad illum, et coenabo cum illo, et ipse mecum.

²¹ Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo: sicut et ego vici, et sedi cum ^{vincens in throno eius} patre meo in throno eius. ²² Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis. ^{sedebit.}